

छत्तीसगढ़ शासन वन विभाग

वनमण्डल - मनेन्द्रगढ़

जिला - कोरिया (छ.ग.)



राष्ट्रीय राजमार्ग - 43 के वनभूमि
व्यपवर्तन हेतु प्रस्तावित क्षेत्र - 36.990 हे.
या 37.000 हेक्टे. के एवज गैर वनभूमि
37.000 हेक्टे. के विरुद्ध उच्च तकनीकी
सिंचित वैकल्पिक वृक्षारोपण

जे.आर.नायक (भा.व.से.)
वनसंरक्षक एवं पदेन वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल, मनेन्द्रगढ़

मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल, मनेन्द्रगढ़ जिला - कोरिया (छ.ग.)

राज्य कैम्पा, छत्तीसगढ़
वृक्षारोपण परियोजना व्यय वर्ष 2018-19 से 2027-28 तक

राष्ट्रीय राजमार्ग - 43 के वन भूमि व्यपवर्तन हेतु प्रस्तावित क्षेत्र - 36.990 हे० या 37.000 हे० के एवज गैर वन भूमि 37.000 हे० के विरुद्ध उच्च तकनीकी सिंचित वैकल्पिक वृक्षारोपण

वृक्षारोपण प्रकार	क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण	प्रजाति	
वनमण्डल	मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़	सागौन, साल बीजा हल्दी, मुंडी, शीशम, खम्हार तिन्सा, आंवला हर्षा, बहेडा, महुआ, कुसुम, कुल्लू एवं बांस	
परियोजना क्षेत्र	वन क्षेत्र		राजस्व वन क्षेत्र
	परिक्षेत्र	मनेन्द्रगढ़	विकासखण्ड मनेन्द्रगढ़
	बीट नाम	मनेन्द्रगढ़	पंचायत चैनपुर
	कक्ष क्रमांक	—	ग्राम का नाम चैनपुर
	कार्य वृत्त नाम	—	खसरा क्र. 105/01
	कूप क्रमांक	—	
प्रस्तावित क्षेत्र के विरुद्ध सिंचित वृक्षारोपण हेतु वर्तमान दर से आवेदक विभाग द्वारा कैम्पा मद में जमा की गई राशि		—	—
उपचार वर्ष	2018-19		
उपचार अवधि	2018 -19 से 2027-28 तक		
परियोजना क्षेत्रफल (हे.)	कुल क्षेत्रफल	37.000 हे०	
	प्रस्तावित क्षेत्र	37.000 हे०	


वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़


उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़


वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

प्रथम वर्ष - क्षेत्र तैयारी एवं रोपण

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	सीमांकन, सर्वेक्षण तथा परियोजना निर्माण				
1.1	सम्पूर्ण क्षेत्र सीमांकन (कार्य आयोजना के निर्देशानुसार वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन 3 मी. लाईन साफ करना, सर्वे करना, खुटे लगाना) एवं उपचार मानचित्र परियोजना प्रतिवेदन तैयार करना		37.000 हे.	1.10 344.39 मा.दि./हे. प्रति हे.	12742.36
2	फेंसिंग/सी.पी.टी./सी.पी.डब्ल्यू. निर्माण				
2.1	बारबेड फेंसिंग				
(i)	सीमेंट पोस्ट 2.0 मी. लंबाई, 3X3 मी. के अंतराल में प्रत्येक 10 पर 1 स्ट्रैपर पोस्ट		1357 नग	226.98 रु./नग	308011.86
(ii)	चैनलिक कय :- चैनलिक 4"X4" 10 गेज जी.आई. तार से निर्मित 5 फुट चौड़ाई CSIDC Item code no. (GSCLFF19C01020.100+- 5) 2.5 कि.ग्रा. प्रति र.मी.		9247 कि.ग्रा.	75.02 रु./कि.ग्रा.	693709.94
(iii)	फेंसिंग पोस्ट हेतु 30x30x40 सेमी. गड्डे की खुदाई		1357 नग	6.90 रु./नग	9363.30
(iv)	फाउंडेशन कांक्रिट (1:3:6) में पोल फिक्सिंग		1357 नग	84.7 रु./नग	114937.90
(v)	फेंसिंग निर्माण में मजदूरी तथा अन्य कार्य		3699 र.मी.	3.46 रु./र.मी.	12798.54
3	जड़ भंडार क्षेत्र का उपचार - कल्चरल ऑपरेशन				
3.1	20सेमी. से कम गोलाई पौधों का कट बैक आपरेशन, सिगलिंग क्लीनिंग तथा झाड़ी सफाई आदि कार्य		18.50 हे0	9.00 2817.72 मा.दि./हे. प्रति हे.	52127.82
4	रोपण क्षेत्र उपचार				
4.1	गड्डे खुदाई हेतु स्टेकिंग कार्य				
(ii)	अंतराल 3X3 मी. 19.380 हे. में योग :- 19.380 हे.		40700 नग	3.50 मा.दि./ह.	44598.25
4.2	क्षेत्र सफाई				
(a)	लैटाना/छिन्द घास उन्मूलन - सघन क्षेत्र		25.900 हे0	16.5 मा.दि./हे.	133794.74
4.3	गड्डे खुदाई कार्य -				
(i)	0.45X0.45X0.45 सेमी साईज (कडी मिट्टी में)	मिश्रित प्रजाति हेतु	40700 नग	6.00 1878.48 मा.दि./सै. सै.	764541.36
4.4	नर्सरी व्यय				
(i)	सागौन रूटशूट तैयारी	9" लम्बाई, Thumb Thickness	13427 पौधे	7.34 रु./पौधा	98554.18
(ii)	पॉलीपोट पौधा तैयारी	15x25 सेमी.पॉलीथीन में	13427 पौधे	11.95 रु./पौधा	160452.65
(iii)	टॉल सीडलिम्स तैयारी	25x30 सेमी.बैग में	17916 पौधे	23.92 रु./पौधा	428550.72
4.5	पौध परिवहन व्यय				
(i)	ट्रक/ट्रैक्टर/द्वारा दूरी 15 कि.मी.	15x25 सेमी.पॉलीथीन में	26854 पौधा	97.96 रु./सै.	26306.18
(ii)	ट्रक/ट्रैक्टर/द्वारा दूरी 15 कि.मी.	25x30 सेमी. बैग में	17916 पौधा	288.97 रु./सै.	51771.87
(iii)	गड्डे तक मजदूरी द्वारा कांवर बोझ द्वारा दुलाई		44770 पौधा	0.50 156.54 मा.दि./सै. सै.	70082.96

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा		दर प्रति इकाई		राशि (रु.)
1	2	3	4		5		6
4.6	पौध रोपण कार्य						
(ii)	45X45X45 सेमी साईज के गढ़दे में, 1.सागौन (30 प्रतिशत) 2.साल बीजा हल्दी, मुंडी, शीशम, खम्हार तिन्सा (40 प्रतिशत) 3.आंवला हरी, बहेडा, महुआ, कुसुम, कुल्छू (20 प्रतिशत) 4.बांस (10 प्रतिशत)	मिश्रित रोपण हेतु	40700	नग	2.25 704.43	मा.दि./सै. सै.	286703.01
4.7	निंदाई एवं खाद प्रयोग						
(i)	प्रथम निंदाई कार्य	10 प्रतिशत पौधे कैज्युल्टी सहित	40700	नग	1.2 375.60	मा.दि./सै. सै.	152908.27
(ii)	द्वितीय निंदाई कार्य		40700	नग	2.00 626.16	मा.दि./सै. सै.	254847.12
(ii)	तृतीय निंदाई कार्य		40700	नग	1.20 375.70	मा.दि./सै. सै.	152908.27
(iv)	रोपण क्षेत्र में कीटनाशक हार्मोस का छिड़काव	वर्ष मे तीन बार	40700	नग	0.20 62.62	मा.दि./सै. सै.	76454.14
(v)	रोपण क्षेत्र में उर्वरक खाद देना	वर्ष मे तीन बार	40700	नग	0.30 93.92	मा.दि./सै. सै.	114681.20
4.8	रासायनिक खाद कय						
(i)	फोरेट कय, 10 ग्राम प्रति पौधा	दो बार	814	कि.ग्रा.	139.12	रु./कि.ग्रा.	113243.68
(ii)	सुपर फास्फेट कय, 50 ग्राम प्रति पौधा	दो बार	4070	कि.ग्रा.	11.32	रु./कि.ग्रा.	46072.40
(iii)	यूरिया कय, 50 ग्राम प्रति पौधा	दो बार	4070	कि.ग्रा.	11.37	रु./कि.ग्रा.	46275.90
(iv)	वर्मी कम्पोस्ट, 200 ग्राम प्रति पौधा	एक बार	8140	कि.ग्रा.	11.27	रु./कि.ग्रा.	91737.80
(v)	रोपण स्थल तक परिवहन व्यय		17094	कि.ग्रा.	1.10	रु./कि.ग्रा.	18803.40
4.9	पौध संरक्षण औषधि एवं हार्मोन्स कय		40700	पौधा	1.10	रु./पौधा	44770.00
5	सिंचाई व्यवस्था						
(i)	इन्टेकवेल निर्माण, पंप हाउस, जल भंडारण टैंक निर्माण, डीजल पंप, पाईप, डीजल, मोबिल, विद्युत संप्रिषण, बोर उत्खनन, ड्रिप/फलड सिंचाई हेतु पाईप आदि कय सहित		LS		LS		4250000.00
(ii)	वर्ष मे पूर्ण क्षेत्र में सिंचाई कार्य 8 माह मजदूरी मात्र 11 मजदूर		8	माह	LS		450000.00
6	गोबर खाद पर व्यय						
(i)	कम्पोस्ट/गोबर खाद कय एवं परिवहन सहित= 0.45X0.45X0.45=0.0911X23727/4=540.38 cum		926.70	घ.मी.	876.7	रु./घ.मी.	812437.89
(ii)	गडदे में मिटटी, खाद इत्यादि का मिश्रण भरना		40700	पौधा	2.66	रु./पौधा	108262.00
7	क्षेत्र सुरक्षा						
8.1	सुरक्षा श्रमिक पर व्यय दो श्रमिक (समिति के माध्यम से)		37.000	हे.	6.00 1878.48	मा.दि./हे.	69503.76
8	अस्थायी झोपणी निर्माण				L.S.		30000.00
9	अन्य व्यय- बोर्ड, रस्सी, चुना कय आदि निरीक्षण पथ निर्माण सहित, डीजल पंप मरम्मत आदि)				L.S.		71947.54
योग :-							10173901.00

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत		L.S.	508695.05
2	आस्थामूलक कार्य (प्रथम वर्ष में)	10 प्रतिशत परियोजना का		L.S.	2442906.00

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप-वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

द्वितीय वर्ष - रख-रखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा		दर प्रति इकाई		राशि (रु.)
1	2	3	4		5		6
1	रोपण क्षेत्र उपचार						
1.1	निंदाई एवं खाद प्रयोग						
(i)	प्रथम निंदाई कार्य	10 प्रतिशत पौधे कैज्युल्टी सहित	40700	नग	1.20	मा.दि./सै.	168195.19
(ii)	द्वितीय निंदाई कार्य		40700	नग	2.00	मा.दि./सै.	280325.32
(ii)	तृतीय निंदाई कार्य		40700	नग	1.20	मा.दि./सै.	168195.19
(iv)	रोपण क्षेत्र में कीटनाशक हार्मोस का छिड़काव	वर्ष में तीन बार	40700	नग	0.20	मा.दि./सै.	84097.60
(v)	रोपण क्षेत्र में उर्वरक खाद देना	वर्ष में तीन बार	40700	नग	0.30	मा.दि./सै.	126146.39
1.2	रासायनिक खाद कय						
(i)	फोरेट कय	10 ग्राम प्रति पौधा	814	कि.ग्रा.	153.03	रु./कि.ग्रा.	124566.42
(ii)	सुपर फास्फेट कय	50 ग्राम प्रति पौधा	4070	कि.ग्रा.	12.45	रु./कि.ग्रा.	50671.50
(iii)	यूरिया कय	50 ग्राम प्रति पौधा	4070	कि.ग्रा.	12.50	रु./कि.ग्रा.	50875.00
(iv)	रोपण स्थल तक परिवहन व्यय		8954	कि.ग्रा.	1.21	रु./कि.ग्रा.	10834.34
1.3	पौध संरक्षण औषधि एवं हार्मोन्स कय		40700	पौधा	2.20	रु./पौधा	89540.00
1.4	नर्सरी व्यय						
(i)	15x25 सेमी.पॉलीथीन में	अगले वर्ष के लिए 10% प्रतिस्थापन हेतु पौधा तैयारी	4070	पौधा	12.95	रु./पौधा	52706.50
2	सिंचाई व्यवस्था						
(i)	सिंचाई कार्य (8माह) दो श्रमिक		37.000	हे.	L.S.		412500.00
(ii)	डीजल/मोबिल कय		2500	ली.	75.00	रु./लि.	187500.00
3	क्षेत्र सुरक्षा						
3.1	सुरक्षा श्रमिक पर व्यय	2 श्रमिक 12 माह	37.000	LS	31.20	मा.दि./हे.	397552.27
4	अन्य व्यय		L.S.		L.S.		79564.27
					योग		2283270.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत					114163.50

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

तृतीय वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	जड़ भंडार क्षेत्र का उपचार				
	1.1 सिगलिंग कार्य	2 से 3 कॉपीस छोड़कर शेष को काटना ।	18.500 हे.	3.00 1136.43	मा.दि./हे. हे. 21023.96
2	रोपण क्षेत्र उपचार				
	2.1 निंदाई एवं खाद प्रयोग				
	(i) प्रथम निंदाई कार्य	10 प्रतिशत पौधे कैज्युली सहित	40700 नग	1.20 454.572	मा.दि./सै. सै. 185010.80
	(ii) द्वितीय निंदाई कार्य		40700 नग	2.00 757.62	मा.दि./सै. सै. 308351.34
	(iv) रोपण क्षेत्र में कीटनाशक हार्मोस का छिड़काव	वर्ष में दो बार	40700 नग	0.20 75.762	मा.दि./सै. सै. 30835.13
	(v) रोपण क्षेत्र में उर्वरक खाद देना	वर्ष में दो बार	40700 नग	0.30 113.643	मा.दि./सै. सै. 46252.70
	2.2 रासायनिक खाद कय				
	(i) फोरेट कय	10 ग्राम प्रति पौधा	407 कि.ग्रा.	168.33	रु./कि.ग्रा. 68510.31
	(ii) सुपर फास्फेट कय	50 ग्राम प्रति पौधा	2035 कि.ग्रा.	13.69	रु./कि.ग्रा. 27859.15
	(iii) यूरिया कय	50 ग्राम प्रति पौधा	2035 कि.ग्रा.	13.75	रु./कि.ग्रा. 27981.25
	(iv) रोपण स्थल तक परिवहन व्यय		4477 कि.ग्रा.	1.33	रु./कि.ग्रा. 5954.41
	2.2 पौध संरक्षण औषधि एवं हार्मोन्स कय		40700 पौधा	2.42	रु./पौधा 98494.00
3	सिंचाई व्यवस्था				
	(i) डीजल/मोबिल कय		5500 ली.	82.50	रु./लि. 453750.00
4	क्षेत्र सुरक्षा				
	4.1 सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37 हे.	31.20 11818.87	मा.दि./हे. हे. 437298.26
5	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)			L.S.	11306.68
				योग	1722628.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			86131.40

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वित्तीय वर्ष 2021-22

मजदूरी दर/मा.दि (रु. में) 416.69

चतुर्थ वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा		दर प्रति इकाई		राशि (रु.)
1	2	3	4		5		6
1	रोपण क्षेत्र उपचार						
1.1	निंदाई एवं खाद प्रयोग						
(i)	प्रथम निंदाई कार्य		40700	नग	1.20 500.028	मा.दि./सै. सै.	203511.40
(ii)	रोपण क्षेत्र में कीटनाशक हार्मोस का छिड़काव		40700	नग	0.20 83.338	मा.दि./सै. सै.	33918.57
(iii)	रोपण क्षेत्र में उर्वरक खाद देना		40700	नग	0.30 125.007	मा.दि./सै. सै.	50877.85
1.2	रासायनिक खाद क्रय						
(i)	फोरेट क्रय	5 ग्राम प्रति पौधा	407	कि.ग्रा.	185.16	रु./कि.ग्रा.	75360.12
(ii)	सुपर फास्फेट क्रय	25 ग्राम प्रति पौधा	2035	कि.ग्रा.	15.06	रु./कि.ग्रा.	30647.10
(iii)	यूरिया क्रय	25 ग्राम प्रति पौधा	2035	कि.ग्रा.	15.12	रु./कि.ग्रा.	30769.20
(iv)	रोपण स्थल तक परिवहन व्यय		4477	कि.ग्रा.	1.46	रु./कि.ग्रा.	6536.42
1.3	पौध संरक्षण औषधि एवं हार्मोन्स क्रय		40700	पौधा	2.66	रु./पौधा	108262.00
2	सिंचाई व्यवस्था						
(i)	डीजल/मोबिल क्रय		5000	ली.	82.50	रु./लि.	412500.00
3	क्षेत्र सुरक्षा						
3.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)		37.000	हे.	31.20 11818.87	मा.दि./हे. प्रति हे.	437298.19
4	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)						29528.16
					योग		1419209.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत					70960.45

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

पंचम वर्ष - रखरखाव

पंचम वर्ष - रखरखाव									
क्र	कार्य विवरण		नार्मस/अतिरिक्त विवरण		मात्रा		दर प्रति इकाई		राशि (रु.)
1	2		3		4		5		6
1	फैसिंग/सी.पी.टी./सी.पी.डब्ल्यू. रखरखाव								
1.1	बारबेडवायर फैसिंग सुधार कार्य				3699	र.मी.	2.00 916.7	मा.दि./सै. र.मी.	33908.73
2	रोपण क्षेत्र उपचार								
2.1	निंदाई एवं खाद प्रयोग								
(i)	निंदाई कार्य (1 मी. व्यास में निंदाई एवं आवश्यकतानुसार थाला बनाना एवं मृत पौधों को बदलना)				40700	नग	1.20 550.02	मा.दि./सै. नग	223858.14
(ii)	रोपण क्षेत्र में कीटनाशक हार्मोस का छिड़काव				40700	नग	0.20 91.67	मा.दि./सै. नग	37309.69
(iii)	रोपण क्षेत्र में उर्वरक खाद देना				40700	नग	0.30 137.505	मा.दि./सै. नग	55964.54
2.2	रासायनिक खाद क्रय								
(i)	फोरेट क्रय		5 ग्राम प्रति पौधा		407	कि.ग्रा.	203.67	रु./कि.ग्रा.	82893.69
(ii)	सुपर फास्फेट क्रय		25 ग्राम प्रति पौधा		2035	कि.ग्रा.	16.56	रु./कि.ग्रा.	33699.60
(iii)	यूरिया क्रय		25 ग्राम प्रति पौधा		2035	कि.ग्रा.	16.64	रु./कि.ग्रा.	33862.40
(iv)	रोपण स्थल तक परिवहन व्यय				4477	कि.ग्रा.	1.60	रु./कि.ग्रा.	7163.20
2.3	पौध संरक्षण औषधि एवं हार्मोन्स क्रय				40700	पौधा	2.92	रु./पौधा	118844.00
3	सिंचाई व्यवस्था								
(i)	डीजल/मोबिल क्रय				5000	ली.	90.75	रु./लि.	453750.00
4	क्षेत्र सुरक्षा								
4.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)		श्रमिक 12 माह		37.000	हे.	31.20 11818.37	मा.दि./हे. हे.	437279.69
5	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)								41700.32
							योग		1560234.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन		5 प्रतिशत						78011.70

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल मनेन्द्रगढ़

षष्ठम वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	सिंचाई व्यवस्था				
	(i) डीजल/मोबिल कय		5000 ली.	95.28 रु./लि.	476400.00
2	क्षेत्र सुरक्षा				
2.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37.000	31.20 15730.416 मा.दि./छे.	582025.39
3	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)				25008.61
				योग	1083434.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			54171.70

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

सप्तम् वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	सिंचाई व्यवस्था				
	(ii) डीजल/मोबिल क्य		2250 ली.	95.28 रु./लि.	214380.00
2	क्षेत्र सुरक्षा				
	2.1 सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37.000 हे.	$\frac{31.20}{17303.208}$ मा.दि./हे.	640218.70
3	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)				18416.30
				योग	873015.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			43650.75


वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़


उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़


वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

वित्तीय वर्ष 2025-26

मजदूरी दर/मा.दि (रु. में) 594.37

अष्टम् वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र सुरक्षा				
2.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37.000 हे.	LS	625000.00
2	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)				17523.00
				योग	642523.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			32126.15

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

वित्तीय वर्ष 2026-27

मजदूरी दर/मा.दि (रु. में) 671.04

नवम् वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र सुरक्षा				
1.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37.000 हे.	LS	625000.00
2	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)				15211.00
				योग	640211.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			32010.55

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमण्डल मनेन्द्रगढ़

दशम् वर्ष - रखरखाव

क्र	कार्य विवरण	नार्मस/अतिरिक्त विवरण	मात्रा	दर प्रति इकाई	राशि (रु.)
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र सुरक्षा				
2.1	सिंचाई एवं सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (समिति के माध्यम से)	2 श्रमिक 12 माह	37.000 हे.	LS रु./माह	525000.00
2	अन्य व्यय (समिति के माध्यम से)				15822.00
				योग	540822.00
1	अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	5 प्रतिशत			54068.00

वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़

उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़

वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़

वर्षवार व्यय का गोशवारा

वर्ष	राशि	व्यय प्रति हे०
1	2	3
प्रथम वर्ष	10173901.00	274970.30
आस्थामूलक कार्य (प्रथम वर्ष)	2442906.00	66024.49
द्वितीय वर्ष	2283270.00	61710.00
तृतीय वर्ष	1722628.00	46557.51
चतुर्थ वर्ष	1419209.00	38357.00
पंचम वर्ष	1560234.00	42168.49
षष्ठम् वर्ष	1083434.00	29282.00
सप्तम् वर्ष	873015.00	23595.00
अष्टम् वर्ष	642523.00	17365.49
नवम् वर्ष	640211.00	17303.00
दशम् वर्ष	540822.00	14616.81
अनुसंधान, अनुश्रवण एवं मूल्यांकन	1046912.00	28294.92
योग--	24429064.99	660245.00
या	24429065.00	660245.00


वन परिक्षेत्राधिकारी,
मनेन्द्रगढ़, परिक्षेत्र मनेन्द्रगढ़


उप वनमण्डलाधिकारी
मनेन्द्रगढ़, उपवनमण्डल मनेन्द्रगढ़


वनमण्डलाधिकारी,
मनेन्द्रगढ़ वनमंडल मनेन्द्रगढ़